Charitas ergo cum se extendit ad Deum, dilectio Dei dicitur: cum ad proximum, dilectio proximi dicitur: cum eius misericordia compatitur, misericordia nuncupatur: cum æquanimiter aduersa tolerat, patientia vocatur: cum obedientibus benefacit, benignitas nuncupatur: cum non extollitur in prosperis, humilitas vocatur: cum obtemperat supereribus, obedientia dicitur, & sic de alijs: sicut etiam *Spiritus sanctus* dicitur *uniuersus*, scilicet in se, & *multiplex*, scilicet in effectibus. Cuius ratio est: quia licet charitas, sicut qualibet alia virtus, proprium habet actum, quem elicit, qui est diligere Deum & proximum, ita quod ab ea nullus alias actus elicetur: Sicut etiam proprius actus fidei, quem elicit, est credere: & actus spei, sperare: actus prudentiae, recordari præterita, ordinare præsentia, præuidere futura: actus iustitiae reddere unicuique quod suum est: actus fortitudinis, animum firmare contra adversa: actus temperantiae, animum moderare contra illicitos motus, & sic de alijs: nihilominus tamen charitas hanc habet eminentiam super cunctas alias virtutes, quod licet earum proprios actus non elicit, sed eliciuntur a proprijs habitibus: tamè ipsis actus imperat, & a proprijs

Charitas
v. etatrum.

Sapien. 7.

pris habitibus elicere facit, ac meritorios reddit. Quod ostendit Apostolus, dicens: *Si habuero omnem fidem, & si distribuero in cibis pauperum. 1. Cor. 13:* omnes facultates meas, & si tradidero corpus meum, ita ut ardor nihil mihi prodest. Habent enim omnes virtutes connexitatem, & fertilitatem in charitate, & omnes actus virtuosi, vel ab ea elicuntur, seu virtualiter imperantur. Hinc in precepto charitatis tota Lex pendet. *& Matth. 22:* Propheta. Sola namque charitas est, quae non deficit in aduersis, quia patiens est: quae non rependit iniurias, quia benigna est: quam non cruciat aliena felicitas, quia non amputatur: quam conscientia mala non pungit, quia non agit perperam: que honore non extollitur, quia non est inflata: quia praeselle non nititur, quia non est ambitiosa: quam cupiditas non coarctat, quia non querit quae sua sunt: quam aliena mala non latifundat, quia non gaudet super iniquitate: quam errores non excusat, quia congaudet veritati: quam persecutiones non frangunt, quia omnia sufficiunt: quam pusillanimitas non confundit, quia omnia sustinet: quam perfidia non inducat, quia omnia credit, et si non omnibus credit: quam desperatio non absorbet, quia omnia sperat: que morte non vincitur, quia *Cant. 8:* charitas nunquam excidit, & fortis est ut mors dilectio. Hinc meritò dicit *Rom. 8:* Apostolus: *Certus sum enim, quia neque mors, neque vita, neque Angeli, neque Principatus, neque Virtutes, neque instantia, neque futura, neque fundo, neque altitudo, neque profundum, neque creatura alia poterit nos separare a charitate Dei.*

Hic ergo primò quæri potest: Vtrum charitas quælibet obliget ad Mors quæ subeundum mortem pro Christo, sive ille pro nobis animam suam tenuis eligere posuit. Ad hoc dicendum, quod pro loco & tempore, ubi datur talis da pro iustitia optio, quod vel iustitia deseratur, vel vita perdatur, ibi omnes, quantumcunq; sint imperfecti tenenter subire mortem, & præelligere magis Deo dilecto mori, quam ipso offendo vivere. Sed ubi nō imminet talis necessitas, nec talis optio datur, sed tanèm offerte se opportunitas manifestandi diuinam gloriam, & ædificandi Ecclesiam, tunc si se morri quis exponit, talem mortem subire, supererogationis, & perfectionis est, ad quam non omnes tenentur, quia citra dictam necessitatem positus subterfugere potest, & seipsum occultare, dicente Domino: *Si vos, Matth. 10:* persecuti fuerint in una civitate, fugite in aliam. Secundò quæri potest, *Genus perfectio-* Vtrum charitatem perfectam habentes, teneantur ea quæ perfectio-*s* sunt adimplere, præsertim cum secundū Gregoriū, crederetur donis rationes etiam crescunt donorum, & qui plus committitur, etiam plus:

Kkk 4. exiguntur.

exigetur ab eo. Ad hoc dicendum, quod secundum Bonaventuram, quinque sunt genera perfectionis. Primum est iustitiae, & sufficientiae, quae consistit in Dei mandatorum adimpletione. Et ad hoc omnes obligantur, etiam imperfecti. Tamen perfecti ad hoc eò magis obligantur, quod magis bonum percipiunt, per quod diuinum mandatum adimplere possunt. Secundum est religionis, quæ perfectio consistit in observatione consiliorum Dei, ad quæ regula professa obligat. Et ad hoc genus perfectionis soli profidentes obligantur. Tertium genus est perfectio prælationis, quæ consistit in regimine subditorum, & ad illud obligatur officium-illud suscipiens, & non aliud. Quartum genus est perfectio operationis, quæ consistit in ostensione exemplorum, ad euangelium scandalum pusillorum. Vnde licet quis non obligetur ad aliquid simpliciter, vel secundum se, tamen quandoque obligatur ad illud, propter scandalum pusillorum evitandum. Hinc dicit Apostolus: *Omnia habent, sed non omnia expedient.* Quintum genus est perfectio tranquillitatis, quæ consistit in consummatione difficultorum optimorum, sicut perfecta charitas foras mittit timorem. Et Philosophus dicit, quod perfecta virtus optimorum est operativa. Sed ad hoc quis non obligatur, nisi secundum conscientia dictamen. Vnde generaliter ad quatuor ultima perfectionis genera quis non obligatur, existens in charitate perfecta, quantum est ex obligatione diuinii mandati, nisi superinducatur aliqua noua obligatio ad huiusmodi genera perfectiorum adimplenda, quamvis quis teneat semper proficere in bonorum operum multiplicatione, & iustitiae exercitatione. Tertiò queri potest, Vtrum Deus diligendus, & seruendus est propter mercedem, praesertim quia caritas diligit Deum, sicut summum bonum, & ideo diligit Deum super omnia: quia quantum res habet de bonitate, tantum etiam habet de diligibilitate, cum nihil diligendum sit nisi bonum. Sed Dei bonitas in infinitum excedit bonitatem totius creaturae. Caritas etiam diligit summum bonum sicut finem ultimum, & ideo diligit illud propter se. Quod autem diligitur propter se, & super omnia, diligitur dilectione fruitionis, & per consequens non debet diligiri propter mercedem. Ad hoc dicendum, secundum Richardum, quod Deus diligere, & ei seruire propter mercedem, tripliciter accipi potest. Vno modo pro mercede increata, quæ Deus est, sicut dicitur in Genesi: *Noli timere Abraham, ego protector tuus sum, & merces tua magna nimis.* Et tales sunt mercenarij boni, de quibus dicit Glossa super illud Luce:

Quare

*Genes. 15.
Lucas 15.*

Quanti mercenarij, &c. Qui futura mercedis intuita digna operari sagunt, quotidianis superna gratia resciuntur alimentis. In qua mercede recipienda, secundum Thomam, de æterna beatitudine, non attendit anima principaliter, quod est sibi utile, sed purè super omnia, quod est Dei magnificum. Nam Deo valde honorificum, & magnificum est hominem vniuersitate in illa beatitudine, sic quod in illa vniuersitate neobliuiscetur anima naturæ suæ, hoc est, quod super se non flectetur, propriam non querens voluntatem, & gloriam, sed tantum quod erit laudabile Creatori. Deum iugiter laudans, & glorificans ex omnibus viribus suis, ut potest ad quam laudem creatuæ dignoscitur. Et licet in Dei laude non potest esse sine magna delectatione, nullo modo tamè propter commodum proprium eum laudare desiderat, sed purè propter Deum, qui creauit hominem ad laudandum eum æternaliter, non propter suam, sed propter hominis beatitudinem ampliandam. Ideo quanto quis in Dei seruitio proprium commodum hic minus respicit, & diuinum beneplacitum plus querit, tanto famulatus eius erit Deo gravior, communis utilitati fructuosior, sibi ipsi suauior, & in æternum apparebit glorioius. Alio modo potest accipi pro mercede creatuæ, quæ tamen nobilior est quam motus charitatis viae, cuiusmodi merces est clara Dei via, & eius perfecta fruitio: & sic etiam Deus diligenter potest ex charitate propter mercedem, sicut propter finem, nota in quo quiescit (qui propriè finis ultimus est, & bonum increatum) sed qui est ipsa quies, quæ ultimus finis non est, quamvis sit in fine ultimo. Tertio modo potest accipi pro mercede temporali, & sic Deus non est diligendus propter mercedem, sicut propter finem, quia res omnium temporalium est minus digna, quam motus charitatis.

Quod duplex est Ordo charitatis, & de his, que sunt ex charitate diligenda, & quod aliud erit ordo charitatis patriæ quam viae. Cap. CV.

*I*ntriduxit merex in cellam vinariam, ordinavit in me charitatem. Eccl. iii. Cant. 2. Sicut cella aquaria significat pœnatum memoriam, ex qua timor exoritur, qui lauant a peccatis, iuxta illud Sapientis: *Timor Domini expellit peccatum: sic cella vinaria significat beneficium Dei memoriam, de qua scilicet elicitor amor qui inebriat, per quam, scilicet memoriam, ordinavit in me charitatem.* Beneficium enim eius memoriam mali iugiter, & efficaciter ingerit, quod eum diligam super omnia,

**Charitatis
ordo.
Gradus charitatis.**
omnia, & etiam in omnibus creaturis, secundum quod de illsus bonitate participant. Sciendum est igitur, quod duplex est ordo charitatis.

Vnus, quo crescit in seipsa: & sic quinque sunt gradus charitatis. Primum namque, charitas concipitur in bona voluntate, sicut in subiecto.

Secundò, nascitur in exteriori operatione, maximè pietatis, & misericordiae. Tertiò, nutritur in deuotione. Quartò, roboratur in patientia, & præmij expectatione. Quintò, perficitur in cœlestis dulcedinis prægustatione.

Secundus autem ordo attenditur in comparatione ad dilecta, ubi, secundum Augustinum, eleuatur natura à gratia, ut super omnia diligamus, quod est supra nos, id est, Deum. Secundò, quod est intra nos, id est, animam propriam. Tertiò, quod est iuxta nos, scilicet Angelum, & animam proximi. Quartò, quod est infra nos, scilicet corpus nostrum. Quintò, quod extra nos, scilicet corpus proximi.

**Diligendi
modi.**
Et in his ordinat in nobis charitatē, id est, facit nos eam habere bene ordinatam. Pro quo nota, quod prima ratio diligendi ex charitate est ipsa summa bonitas, propter quam omnia diligenda sunt, quæ ex charitate-diligenda sunt. Et quia charitas est pondus inclinans ad summum bonum, & perfectam beatitudinem, ideo omne illud diligere facit, quod est beatum, & beatificabile. Contingit igitur aliiquid esse beatum tripliciter. Primo, per essentiam, sicut solus Deus, qui est commune, & fontale bonum, à quo solo deperdet communicatio beatitudinis aeternæ: & ideo principaliter ex charitate diligendus est.

Cum enim non sit diligibile, nisi bonum, ideo secundum quod res plus haberet de bonitate, plus etiam habet de diligibilitate. Et quilibet amicitia specialiter illum respicit, in quo principaliter est illud bonum, super cuius communicationem fundatur amicitia, eo quod ab ipso principaliter dependet illa communicatio. Ideo anima per charitatum amoë ordinatè mouetur ad diligibilia, sic quod hic ordo sit per ipsam charitatem inclinat, quia voluntatem inclinat ad diligibilia; secundum plus & minus, secundum quod plus vel minus

participant de illa summa bonitate, ceteris paribus. Secundò, contingit aliiquid esse beatum per primam influentiā, sicut spiritus intellectualis, vel rationalis. Sunt igitur Angeli tanquam summi boni participes ex charitate diligendi: nimirū, cum nos cordialiter diligant tam affectu, q̄ effectu. Nam de vtroq; dicit Origenes super lib. Numerorū:

Agunt Angeli diem festum lantantes super his, qui refugientes confortia dæmonum, per exercitia virtutum festinant Angelicis se sociare

confor-

**Beatum di-
cissimarij.**

At Angelia mandata.

gere, & ideo secundum quod res plus haberet de bonitate, plus etiam habet de diligibilitate. Et quilibet amicitia specialiter illum respicit, in quo principaliter est illud bonum, super cuius communicationem fundatur amicitia, eo quod ab ipso principaliter dependet illa communicatio. Ideo anima per charitatum amoë ordinatè mouetur ad diligibilia, sic quod hic ordo sit per ipsam charitatem inclinat, quia voluntatem inclinat ad diligibilia; secundum plus & minus, secundum quod plus vel minus

participant de illa summa bonitate, ceteris paribus. Secundò, contingit aliiquid esse beatum per primam influentiā, sicut spiritus intellectualis, vel rationalis. Sunt igitur Angeli tanquam summi boni participes ex charitate diligendi: nimirū, cum nos cordialiter diligant tam affectu, q̄ effectu. Nam de vtroq; dicit Origenes super lib. Numerorū:

Agunt Angeli diem festum lantantes super his, qui refugientes confortia dæmonum, per exercitia virtutum festinant Angelicis se sociare

confor-

coasortijs. Et iterum: Adeſt vnicuique noſtrum, etiam minimiſis, qui ſunt in Eccleſia, Angelus bonus, qui regat, qui moeat, qui gubernet, qui pro noſtriſ actibus corrigeſ, & miſerationib⁹ poſcendiſ, quotidię videat faciem Patri⁹. Similiter & homines, æternæ beatitudiniſ capaces, ex charitate diligēti ſunt. Charitas enim vera non eſt, niſi quis diligat omne diligibile. Diligibile verò à charitate eſt omne illud, quod eſt poſſibile peruenire ad æternā beatitudinē. Et ideo nō habet aliquis charitatē, niſi diligat omnes illos, qui ſunt in ſtatu viae, ſive ſint amici, ſive inimici: quia ſicut longitudo mādati ſe extēdit ad omnię diſferentiā temporis, ſic latitudo ad omnię perſonā hominis viatoris, optan-
do illi profectum ſpiritualēm, & æternā beatitudinem; ſicut Deus nī-
hil odit eorū quaſecit, quamuis dicatur in libro Sapientiæ: *Simile er odie
ſunt Deo impius & impietas eim⁹.* Nam homo, in quantum homo nō o-
ditur à Deo, ſed impietas ſua per ſe, & homo per accidens oditur rati-
one impietatis ſuæ. Si ergo Dei inimicus à charitate Dei excludi non
potheſt, quācō minus in inimicus proprius? cūm plus pondere māda eſt diui-
na iniuria, quām propria. Verūtamen, ſi quis obſtinatus fuerit in ma-
litia (quod dico propter Antichristum) tunc non eſſet hoc modo dili-
gendum, ſed eo modo diligendus eſt, quo diabolus. Pro quo ſciendum,
quod diabolus eſt nomē naturæ in malitia obſtinatæ, & ideo diligi nō
debet ex charitate, niſi ratione ſue naturæ, quā bona eſt, & à Deo eſt;
non tamen natura eius diligenda eſt ex charitate amore amicitiæ, quo
rei dilecta vitam æternā optamus, ſed ex charitate Dei iuſtitiæ diligi-
re debemus in eius æterna punitio, iuxta illud Psalmit⁹. *Letabitur in-
fus cūm viderit vindictā.* Sed illam naturā ex charitate diligere debe-
mus, volendo conſeruari eam ad Dei gloriā: ſicut etiam diligimus
creaturas irrationales, nō quod velimus eis bonum æternæ vite, ſed in
quantū eis permanere volumus ad Dei gloriā, & hominum utilitatē.
Tertiō contingit aliquid eſte beatificabile per quandam redundantiam,
ſicut corpus humanum, in quod gaudium gloriæ redundabit per con-
iunctione ſui ad animā beatam. Nam quia corpus cum anima agit, &
patitur ea, quā Deo ſunt placita, non mirum, quod & conregnabit.
Hinc eſt etiam, quod corpus noſtrum ex charitate, eſt diligibile. Dicit
ergo ſponsa: *Introduxit me rex in cellam vinariam, ordinavit in me chari-
tatem,* quod eſt neceſſarium. Nam ſcire quid facias, & neſcire or-
dinem faciendi, non eſt perfecte cognitionis modus. Ordinis namque
ignorantia, conturbat meritorum formam, ut dicitur; *Sententiarum,*

*Sapien. n.
Sapien. 14.*

LII 2 distinct.

Charitas
patriæ.

distinct. Ordinem dilectionis illi peruerunt, qui aut mundū, qui contemnendus est, diligunt; aut corpora sua minus diligenda, plus diligunt; aut proximos non sicut se diligunt; aut Deum plus quam seipso non diligunt. Item corpus nostrum, quia pars nostri est; ideo à nobis est diligendum, ut saluti eius, & fragilitati naturaliter consulamus, & agamus quacunus spiritui ordinatè subiectum, ad aeternam beatitudinem perueniat. De dilectione proximi habes in cap. sequenti, & de penit. distinct. secunda, cap. Charitas. Ceterum alius erit ordo charitatis in patria, quam in via. Pro quo nota, quod duplex est ordo charitatis. Unus, qui respicit charitatem secundum se, quæ scilicet attendit secundum gradus, & differentias boni, magis boni, & maximi boni. Et ille manebit in patria, quia essentialis est charitati. Et in statu beatitudinis erit perfecta obedientia naturæ, respectu gloriae, ita quod tunc omnino natura gloriae conformabitur, ut sicut efficietur corpus spirituale, & obtemperabili per omnia spiritui, quamuis nunc opereat spiritum condescendere corpori, sic per omnia natura conformabitur ordini gratiarum, & gloriae, qui secundum boni differentias attenduntur. Erit etiam ibi perfecta conformitas nostræ voluntatis respectu divisionis: & ideo non magis diligemus illud, quod nobis magis erit propinquum; sed illud, quod erit Domino magis beneplacitum. Erit etiam ibidem affluentia perfecta, & redundantia communis letitiae, quia multiplicabitur gaudium hominis multiplicatione perfecta, ut tantum gaudiet de bono viuis cuiusque proximi, quantum de suo: quod esse non posset, nisi proximum sicut seipsum diligenter. Vnde Anselmus in Prologio ait: In illa perfecta charitate in amabilium Angelorum, & hominum bonorum, ubi nullus minus alium, quam seipsum diligit, non aliter gaudebit quisque pro singulis alijs, quam pro seipso. Alius est ordo, qui attenditur ratione naturæ substrata, ut pote illi, qui est secundum differentias boni proprii, & alieni; propinqui, & remoti. Et hie ordo non remanebit in patria, pro eo, quod illi statim non competit, ut dictum est, sed tamen habetur in via: quia Deus vult, quod hic in diligendo seruet homo rectam inclinationem naturæ; quamvis non velit, quod serueret inclinationem corruptam. Dictat igitur iudicium rectificationis, & instructionis naturæ, quod secundum ordinem charitatis amor salutis propriæ præponendus est amori salutis alienæ. Nam sicut appetit natura suam inclinationem, sic & charitas suam perfectionem: sed natura magis appetit conseruationem sui in se, quam in suo simili: sic

Et sic per consequens, & charitas. Nam vnumquodque plus appetit perfectionem in seipso, quam in suo simili. Et quodlibet pondus plus trahit corpus in quo est ad suum sibi debitum, quam trahit ad corpus sibi annexum. Hinc est quod charitas prius appetit Deum: vniuersitate nobis, & in nobis habitare, nosque in ipsum tendere, ac in ipso quiescere, quam appetat in aliquo alio, qui nobiscum habet aliquam similitudinem. Vnde sicut essentiale est naturae appetere esse, sic etiam est essentiale gratia appetere Deo complacere, & Deo adhaerere. Et ideo Deus a nobis exigit, quod magis diligamus salutem propriam, quam alienam. Alioqui, *quis ibi nequam est, cui bonus erit?* Et si obijciatur, quod Deus non magis diligit nos, quam proximos; sed magis diligit proximos nobis meliores, cuius dilectioni nos conformare debemus. Ad hoc dicendum, quod magnitudo actus diligendi ex charitate, non tantum pensatur secundum magnitudinem boni diligibilis: sed cum hoc etiam secundum proximitatem diligentis ad diligibilitatem; quia actus charitatis non tantum est ab habitu charitatis, sed est a virtute diligentis, quae est voluntas. Ille enim actus elicetur a voluntate per charitatem. Vnde quia nullius proximi bonitas tantum excedit bonum diligenter ex charitate, quantum proximitas diligendi ad seipsum excedit approximationem sui proximi ad eum: ideo debet homo magis diligere seipsum minus bonum, quam quemcunque alium proximum, magis bonum.

De praecepto, diliges proximum tuum sicut te ipsum; ad quod requiritur, ut sit amor verus, iustus, & sanctus.

Cop. CVI.

Intriducit me rex in cellam vinarium, ordinavit in me charitatem. In nullo actu charitatis diligitur proximus, quo non diligitur Deus explicitè, vel implicitè. Ratio est, quia nullus actus ejicitur ab habitu, nisi in virtute sui principalis, & formalis obiecti. Sicut enim secunda mouentia non mouent, nisi in virtute primi mouentis; sic inferiora obiecta non mouent, nisi in virtute obiectorum primorum, & formalium. Primum autem & formale obiectum charitatis, est Deus, sub ratione, qua est summum bonum, in quo solo plene voluntas beatificari potest. Et ideo quicquid voluntas ex charitate diligit, dilit in virtute summi boni, non tantum mouentis per modum causae efficientis, sed etiam per modum finis, & obiecti. Explicitè qui-

LII 3; dem.

Obiectum
charitatis...

dem, cum actu de ipso cogitamus. Implicitè vero, cum ex charitate proximum diligendo, non nisi implicitè de Deo cogitamus, scilicet cogitando de aliquo bono honesto, propter quod ex charitate mone-
mur ad diligendum proximum. Cum enim voluntas mouetur in il-
lud, quod est ad finem propter finem, tunc actu mouetur ad utrumque.
Ideo quocunq; charitatis actu diligitur proximus, illo eodem expli-
cite, vel implicitè diligitur Deus; nec potest ex charitate diligere proxi-
mus, nisi in ordine ad Deum. Et ita qui sancte & spiritualiter diligit
proximum, quid in eo diligit nisi Deum? sic & in seipso nihil diligere
debet nisi Deum. Hinc conuenienter de dilectione proximi prece-

Charitas ad proximum. primum datur, cum dicitur: *Diliges proximum tuum sicut te ipsum.* Vbi
Mauth.22. tangitur, & diligendi ratio, & dilectionis modus. Ratio quidem di-
ligendi tangitur in eo, quod proximus nominatur. Propter hoc enim

L.Ioan.4. ex charitate debemus alios diligere, quia sunt nobis proximi, tam secundum naturalem Dei imaginem, quam secundum eternam gloriam & ca-
pacitatem. Nec refert utrum dicatur proximus, vel frater, ut habe-
tur Iohannis; vel amicus, ut habetur in Leuitico: quia per omnia
haec eadem affinitas designatur. Omnis enim homo censetur noster proxi-
mus frater, vel amicus. Modus vero dilectionis tangitur, cum addi-

Lcuit.19. cur: *sicut te ipsum,* quod non est intelligendum, quod aliquis proximu-
m equaliter sibi diligit, sed similiter sibi. Et hoc tripliciter. Primo qui-
dem, ex parterationis dilectionis, ut scilicet proximum non diligit
propter propriam utilitatem, vel delectationem, sed ea ratione, quod
velit proximo bonum, sicut sibi ipsi vult bonum: ut sic dilectio proxi-
mi sit vera. Est enim de natura veri amoris, quod homo velit ei bonum,
quem amat, & sic diligit eum sicut se ipsum. Exempli gratia: Cum
homo naturaliter se ipsum diligat, motus ipsius amoris in duo tendit,

Primo, in se ipsum, cui vult bonum. Secundo, in bonum, quod optat
sibi ipsi. Et quamvis utrumque dicatur amare, tamen amore vero diligit
se ipsum, cui bonum illud optat, ac illud bonum, quasi per accidens
amare comprobatur, & ab aliis propter proprium vatum: & sic non a-
more vero diligit illud, sed in illo proprio se ipsum amore vero diligit.
Sicut enim exteriora alia sumere potest in vatum suum, sic & homines,
quos sic diligit, quia sunt utiles sibi, vel delectabiles, & ideo eos non
amore vero diligit sicut se ipsum, sed sicut vinum, & similia. Vnde di-
citur de peccatis distin.2. cap. Proximos diligimus sicut nos, si non pro-
pter alias utilitates nostras, non propter speranda beneficia, non
propter

Diligendas proximus.

propter affinitates, vel consanguinitates; sed propter hoc tantum, quia sunt naturae nostrae participes, diligimus. Alioquin (ut dicit Cicero lib. de Offic.) si amicitiam ad fructum nostrum referimus, & non ad illius commodum quem diligit, non est amicitia, sed mercatura quendam utilitatum nostrarum, prata, arua, & pecudes hoc modo diliguntur, quod ex eis fructus capituntur.

Secundo vero, ex parte regulæ dilectionis, scilicet ut non condescendat proximo in aliquo malo, sed solum in bonis, sicut & suæ voluntati satisfacere debet solum in bonis, ut sic dilectio proximi sit iusta. Nam hoc iustitia de iure requirit, ut minori bono maius, & maiori maximu[m] præponatur. Sunt igitur in nobis tria gradata bona. Supremum est anima, medium corpus, & infimum terrena substantia. Quæ gradatum amorem naturaliter insitum habet omnis homo, ut minus diligat terrenam substantiam, q[uod] corpus propriu[m], & corpus quam animam: licet quidam reperiantur ita miserabiliter obsecrati, quod h[oc] dilectionis ordinem in se pervertunt propter corpus anima[m] contemnentes, & propter terrenam substantiam diuersis periculis corpus exponentes. In quibus patet manifeste, quod ad semetiplos esse non potest iustus ordo dilectionis, sed potius semetiplos odiunt, iuxta illud Psalmista: Psal. 100.

Qui diligit iniquitatem, odit animam suam. Quod si se iusto ordine non diligit, quomodo proximum ordine iusto diligere potest? Verumente, ut dicit Cicero lib. de Offic. nulla est excusatio peccati, si peccaueris amici causa. Nam cum conciliatrix amicitia virtutis opinio fuerit, difficile est amicitiam permanere, si virtute defeceris. Vnde refert Valerius lib. 6. quod P. Rutilius cum amici cuiusdam iniusta rogationi resisteret, ac is per summam indignationem dixisset: *Quid ergo opus est mihi amicitia tua, si quod rogo non facis?* Respondit: *Quid militia tua, si proptere in honeste aliquid facturus sum?* Et cocludit ibi Cicerone, dicens: *Hæc, inquit, lex in amicitia sanctitur, ut neque rogemus res turpes, nec rogati faciamus.* Aequum enim est primùm ipsum virum esse bonum, ac seipsum per se diligere; deinde alterū sibi simile quarere, cuius animum ita cum suo misceat, ut penè unū efficiatur è duobus. Si denique quis ordine iusto se diligit, tunc proximum sicut seipsum diligere debet, ut primò & principaliter exoptet sibi bona spiritualia: secundò bona corporalia, & tertio loco bona temporalia. In his tamen tribus gradibus, semper seipsum proximo suo præponere debet, ut intelligatur in precepto: *Dilege proximum sicut teipsum.* Tertiò de-

nique, ex parte finis, ut quis proximum diligat propter Deum, sicut & seipsum propter Deum diligere dabit, ut sic dilectio proximi sit sancta. Pro quo sciendum, quod illud propriè sanctum esse dicitur, quod ad Dei gloriam ordinatur: Sicut altare dicitur sanctum, & templum, eo quod est Deo dedicatum. Sic amor sanctus dicitur, quando Deo sanctificatur, hoc est, quando in ipsum, ut in summum bonum, purè refertur. Cum enim Deus fons est omnium bonorum, ad ipsum diligendum tanquam ad commune bonum quilibet naturaliter inclinatur, sicut flumina à mari egradientia, ad mare reuertuntur. Quodam etiam instinctu naturali commune bonum particulari præfertur, & vnaquaque pars ad bonā totius inclinatur, & ordinatur. Hinc manus percussionibus exponuntur, ut cor & caput à periculis conseruantur, cum ex eis humani corporis vita dependeat. Similimodo quodam instinctu naturali quilibet semetipsum in Deum ordinat tanquam in beatitudinis fontem, sicut pars in bonum totius naturaliter ordinatur. Sed hoc plenius perficitur per virtutem charitatis, qua diligithomo seipsum propter Deum. Et quia Deus præcipit proximum diligere sicut seipsum, ideo salutem anima proximi sui, debet querere, ac eum sicut seipsum debet ad Deum dirigere, in agendis, in cauendis, & in sustinendis. Et hic amor propriè dicitur sanctus. Est enim quidam amor naturalis inter sanguine iunctos, cum se diligunt, eo quod ex eisdem parentibus geniti sunt: sed hic non est amor sanctus, nec ad salutē sufficiens, quia, secundum Gregorium, aliud est quod sponte impenditur natura, aliud quod præceptis Dominicis ex charitate debetur obedientia. Hinc mirum, & proximum quidem diligunt, & tamen illa sublimia dilectionis præmia non alsequuntur, quia amorem suum non spiritualiter, sed carnaliter impendunt. Est & alijs amor ciuilis, sicut inter illos, qui propter hoc se diligunt, quia municipes sunt eiusdem ciuitatis, vel sub eodem principe constituti, legibus eisdem gubernantur, aut quia sunt eiusdem officij, negotij, studij, militiae, societatis, conuersationis, & sic de alijs, ex quibus contrahitur amor amicitiae. Veruntamen licet huiusmodi duas primas conditiones attingere possunt, ut sint amatores veri, & iusti; non tamen tertiam, nisi per charitatem ordinentur in Deum.

Affectus sextaplex dilectionis erga proximos exhibendus.

Cap. CVII.

IMHO

Introductit me rex in cellam vinariam, ordinavit in me charitatem. Dicit Ecclesiasticus: In tribus beneplacitum est spiritui meo, qua sunt Eccl. 25. probata cor am Deo & hominibus. Quorum primum est, concordia fratrum, vel cohabitantium, seu quotidie simul conuersantium. Concordia propriè dicitur, quæ ex charitate causatur, in quantu charitas multorum corda coniungit in aliquod vnum, quod est principaliter bonu diuinum: secundariò verò bonum proximi, de quo in libro Iob dici. Iob 25. Qui facit concordiam in sublimibus suis. Secundum est, amor amicorum, proximorum, scilicet in Deum, & inimicorum, propter Deum. Hoc enim est iugum Domini suave, & onus lexe. Illud enim iugum est suavis combinatio fraternalis dilectionis in Christo, quantum ad amicos: Onus istud est amorosa supportatio fraternalis defectionis, vel inuestigationis propter Christum, quantum ad inimicos: utrumque suave & lexe, proximu veraciter amanti: quia utrumque pacificum, & diuina tranquillitati proximum. Alioqui (secundum Gregorium) nemo, cum quempiam diligit, habere se charitatem putet, nisi prius vim ipsam dilectionis sua examinet. Nam vera charitas est, cum in Deo diligatur amicus, & propter Deum diligatur inimicus. Ille enim propter Deum diligit eos, quos diligit, qui iam & eos diligere scit, à quibus non diligitur. Probari enim charitas per solam odij aduersitatem solet. Ille ergo securus amat, qui propter Deum & illum amat, à quo intelligit se non amari. Alta sunt haec, & multis ad exhibendum difficultia, sed tamē ista est vestis nuptialis. Hæc Gregorius. Tertium est, vir & mulier sibi bene consentientes, hoc est, in bono, non in malo, vel, per virum rationem, & per mulierem sensualitatem intelligere possumus: quæ dum in bono sibi inuicem consentiunt, pacem veram, quæ singulorum cordium est, inueniunt. Vnde ad implendum perfectius Dominicum præceptum de dilectione fraternali, sextuplici affectu se quis erga proximum exercere debet. Primus est affectus cordialis vñionis, ut quantum in se est, & quantum secundum Deum potest, cum alijs vnum se sentiat, ac omnium velle rectum pro se reputet. Et hoc operatur charitas, quæ lique humana corda cum in cor hominis diffusa fuerit, & illud humile, ac purum inuenerit: tunc enim omnia aliorum bona transformans in se, facit sua. Solum namque liquidum est, quod omni formæ congruit, quod optimè cordi veraciter amantis conuenit: Fallum est, inquit Psalmista, cor meum tanquam cera liquefens in medio ventris mei. Sed Psl. 21. charitas liquefens, cordis puritatem exigit: Et beatum nudo corde, quo- Matth. 5.

Mmm niam

niem ipsi Deum videbunt. Hi enim sunt mundi corde, qui simplici oculo & mundo corde in Deum intendentis, inter immunda mundi, mundum habentes aspectum, proximum in Deo duntaxat charius amplectuntur. De quo oculo dicitur in Caecicis: *Vulnerasti cor meum söror mea sponsa, in uno oculorum tuorum.* Hinc multis studiis credentium erat cor una, & anima una in Domino: quia puritas eos mundauerat ab humano contagio, & charitas per transformationem eos collocauerat in uno cordis amorosi glutino. Secundus est affectus propriæ humilitatis, & fraternalæ honorationis, quo scilicet affectu quis omnes reueretur & honorat, omnes sibi præfert, omnibusq; tanquam dominis suis humili corde se subdit, iuxta illud: *Omnes honorate, fraternalæ dilectionem diligite.* Et: *Honore insicem præuenientes.* Nec solum affectu, sed etiam actu proximo secundum Deum in omnibus condescendendo, honorem, ac gratitudinem ad quodlibet humilitatis obsequium grataanter impendendo, & se promptū exhibendo, tam in condonandis iniurijs, quam in supportandis miserijs & defectibus, eò quod se viliorem multum, & calibus dignissimum reputat, iuxta illud: *Non alta sapientes, sed humilibus consentientes.* Tertius est affectus trāquillæ supportationis. Difficillimum quippe est in humana conuersatione non oriri scandala, tum ex fragilitate, tum ex ignorantia, tum ex malitia, que regnat in hoc seculo nequam. Igitur alle commendandus est, qui aliorum non solum imperfectiones, sed etiam inuestigations magnanimo & tranquillo corde sufferre noluit cum hoc ranti meriti sit & virtutis, ut in eo cōpletantur omnes leges & Prophetæ, iuxta illud: *Alter alterius oner aportare, & sic adimplebitis legē Christi.* Et hæc fraternalia charitativa supportatio fieri debet opere, ore, & corde. Primò fieri debet opere, iuxta illud: *Noli vinci à malo, sed vince in bono malū.* Et iterum: *Vide te ne quis malum pro malo alicui reddat: sed semper quod bonū est, scđamini inuicē, & in omnes.* Quod vt facilius peragatis, secundum quod dicitur ad Hebreos: *Recognoscite eum, quia talem sustinuit à peccato-ribus, aduersum semetipsum contradictionem, ut non fatigemini animis vestris deficiens.* Et, ut dicitur alibi: *Induite vos sicut electi Dei, scilicet per æternam prædestinationem, & sancti, scilicet per Sacramento-rum participationem, & dilecti Dei, scilicet per præsentē iustificatiōem, viscera misericordia, scilicet benignantem, id est, animi dulcedinem ad benefaciendum etiam inimicis, humilitatem, qua maiora pati vos di-gnos recognoscatis, modestiam, scilicet ad seruādum modum in omni-bus.*

Cant. 4.
Actor. 4.

Affectus
humiliati-
onis.

1.Pet. 2.
Rom. 12.

Ibidem.
Affectus
supporta-
tionis.

Galat. 5.

Supportan-
dus, priu-
mus.
Rom. 12.
1.Thes. 5.
Heb. 12.
Coloss. 3.

bus agendis, & sustinendis; patientiam, cum equanimitate; supponentes
renuncem, scilicet onera, imperfectiones, & similia; & donantes injuri-
as, & alia iniuste illata, pure & integre, si quis aduersus aliquem habeat
querelam: sicut & Christus donauit nobis, non vlciscendo, non impro-
perando, non minus diligendo. Secundò sieri debet ore, iuxta illud: 1.Pet. 2.
Non reddentes malum pro malo, nec maledictum pro maledicto, sed econ-
trario, benedicentes: quia in hoc vocati estis. Nam & Christus passus est 1.Pet. 2.
pro nobis, vobis relinquens exemplum, ut sequamini vestigia eius: qui pec-
catum non fecit, nec inuenitus est dolus in ore eius. Qui cum malediceretur,
non maledicebat: cum pataretur, non comminabatur: tradebat autem iu-
dicanti se iniuste: qui peccata nostra tulit in corpore suo super lignum. Ter-
tiò etiam fieri debet corde, per benignitatem: quæ est quidam animi
dulcor, excludens omnem amaritudinem, inuidiam, & nequitiam, &
hominem habilitans ad internam lèxitiam, & benevolentiam, ac in
exteriori conuersatione reddens hominem affabilem & benignum.
Dicuntur etiam benigni, quos bonus ignis amoris feruere facit ad be-
neficiendum proximis, etiam aduersarijs. Dicit enim Augustinus in
Enchiridio: Magnum est erga eum, qui tibi nihil mali fecit, esse bene-
volum & beneficum. Illud verò multo grandius & magnificenter
mæ bonitatis est, ut & tuum quoque diligas inimicum, & ei benefa-
cias. Quartus affectus est piissimæ compunctionis in aduersis, quo mons
aliorum mala sentiat: sicut sua: principaliter tamen in malis aliorum
spiritualibus tam pœnæ, quam etiam culpæ: secundariò verò in cor-
poralibus, & temporalibus aliorum aduersitatibus & iacturis, sicut
Apostolus de se dicit: Quis infirmatur, & ego non infirmor? Quis scanda-
lizatur, & ego non uor? Hac compunctione lachrymatus est Iesus, videt
ciuitatem Hierusalem, & dixit: Quia si cognosseres, & tu, utique fieres, Luce 19.
Præuidit enim iacturam illam grandem attinaciam, & corporum, ac
etiam rerum exteriorum. Nimirum cùm de lege nature sit, si quid pati-
tur unum membrum, compatuntur ei omnia membra. Quintus affectus est
gratulatio-
pia congratulationis in prosperis, quo scilicet quis de alieno bono latatur
sicut de suo: præsertim de profectu spirituali, deinde de profectu cor-
porali & temporali, in quantu non est contrarius saluti, iuxta illud: Gau-
dete cum gaudentibus. Et quia bonus homo de bono heretico cordis sui pro-
fert bonum, hinc oportunitate quandoq; se offerente cordialis congratula-
tionis affectu etiam verbis, & signis ostendere deber: sicut cum gratula-
tur unum membrum, ei congratulat omnia membra; ut dicit Apostolus: 1.Co.12.
Mmm 2 Sumus

Affectus eō-
passionis.

2.Corr.12.

Aff. 12. eō-
gratulatio-
nis.

Rom.12.

Luc.6.

1.Co.12.

Ephes. 4. *Sumus enim inuicem membra in corpore mystico. Sic Moses cum agre ferret Ioseph, quod in populo prophetarent Heliad, & Medad,*
 Num. 11. *respondit: Quid amularis pro me? Quis tribuat, ut omnis populus prophete-*
 Affe^{tus} obblatio-
 nis. *et det eis spiritum suum Deus? Sextus affectus est Christiformis ob-*
lationis, ut scilicet exemplo Iesu Christi paratus quis inueniatur, pro
omnium, & singulorum etiam inimicorum salute ponere animam suam. Tunc enim verè diligit proximum suum sicut seipsum, Vnde Io-
 hannes ait: *In hoc cognouimus charitatem Dei, quoniam ille pro nobis ani-*
mam suā posuit: & nos debemus animas ponere pro fratribus nostris: sicut
plut tenemur diligere animam proximi, quam corpus proprium;
quia bonitas animæ proximi, bonitatem nostri corporis
excedit, eo quod directè est capax Dei per co-
gnitionem, & amorem, quod no-
stro corpori non con-
uenit.

Theologie mystice Libri primi
F I N I S.

INTRO